
※読みやすさ等のため、発言の趣旨を損なわない範囲で、重複表現、言い回しなどを整理しています。

平成３１年度教育委員会臨時会会議録

【日時】 平成３１年４月１日（月）

【開会】 ９時１５分

【閉会】 ９時２２分

【場所】 明治安田生命川崎ビル３階 委員会室

【出席委員】

教育長 小田嶋 満

委 員 小原 良

委 員 高橋 美里

教育長職務代理者 岡田 弘

委 員 中村 香

委 員 岩切 貴乃

【出席職員】

教育次長 石井 宏之

総務部長 亀川 栄

庶務課長 榎本 英彦

庶務課担当課長 瀬川 裕

調査・委員会担当係長 長谷山 大介

書記 間山 篤史

【署名人】     委員 小原 良        委員 中村 香    



1 

（９時１５分 開会）

１ 開会宣言

【小田嶋教育長】

ただいまから、教育委員会臨時会を開会いたします。 

 初回ですので、会議に先立ちまして、御挨拶の時間をいただければと存じます。 

 私は、この４月１日付けで教育長に任命されました小田嶋でございます。どうぞよろしくお願

いいたします。 

 この川崎市教育委員会会議は、これまでも発言しやすい雰囲気の中で委員の皆さんが活発な御

議論を行っていただいてきました。 

 私も、これまで教育委員会が積み上げてきたものを大切にし、皆様とともに川崎市の教育の発

展のために、誠心誠意努めていきたいと考えておりますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 また、本日から岩切委員が新たに教育委員となっておられますので、御挨拶をいただければと

思います。よろしくお願いします。 

【岩切委員】 

よろしくお願いいたします。 

 今、御紹介に与りました岩切と申します。現職では今、東芝未来科学館の館長をやっておりま

すけれども、その前に、一番最初に働き始めたのが、この川崎市にある総合研究所、今の研究開

発センターでございました。その後、本社のほうにいきまして商品企画を、そして事業企画、勤

労関係で男女共同参画を経まして経営企画のほうにも携わりました。 

 いろんな経験を皆様のところに還元しながら、将来の川崎を担う子どもたちのために、そして

その教育のために何か少しでも貢献できればなと思っています。 

 どうぞよろしくお願いいたします。 

【小田嶋教育長】 

 ありがとうございます。 

 それでは、早速ですが会議を進めます。 

２ 開催時間

【小田嶋教育長】

 本日の会期は、９時１５分から９時２５分までといたします。

３ 非公開案件

【小田嶋教育長】

 本日の日程は配付のとおりでございますが、報告事項No.１については、人事に関する内容の 
ため、公開することにより公正かつ円滑な人事の確保に支障を及ぼすおそれがあるため、非公開



2 

とすることでよろしいでしょうか。

【各委員】

＜了承＞

【小田嶋教育長】

それでは、そのように決定し、非公開といたします。

４ 署名人

【小田嶋教育長】

 署名人でございますが、本日の会議録署名人は、川崎市教育委員会会議規則第１５条の規定に

より、本職から指名いたします。小原委員と中村委員にお願いいたします。 

５ 報告事項

報告事項 No.１ 川崎市教育委員会教育長職務代理者の指名について

瀬川庶務課担当課長が説明した。

報告事項No.１は承認された。

６ 閉会宣言 

【小田嶋教育長】

 それでは、本日の会議はこれをもちまして終了いたします。 

 どうもお疲れさまでございました。

（９時２２分 閉会）


